Praecinctions ad altitudines theatrorum pro rata parte faciendae videntur neque altiores quam quanta praecinctionis itineris sit latitudo. Si enim excelsiores fuerint, repellent et eicient in superiorem partem vocem nec patientur in sedibus suis, quae supra praecinctions, verborum casus certa significatione ad aures pervenire.

“Le *praecinctions* devono essere alte in proporzione all'altezza del teatro, e in ogni caso non più alte della loro larghezza o degli *itineri*. Se le cinture fossero infatti più alte, respingerebbero e allontanerebbero la voce dai gradini superiori, sicché gli spettatori seduti

¹⁷² Aristosseno di Taranto fu infatti discepolo di Xenofilo pitagorico e poi di Aristotele.

¹⁷³ Maggi in Ferri 2002, 25.

sopra la precinzione non potrebbero percepire chiaramente le varie inflessioni delle parole”¹⁷⁴.

[Trad. S. Ferri]

Nel paragrafo seguente (3, 6-7) Vitruvio prosegue nell’illustrare la configurazione dell’onda sonora e le sue modalità di propagazione per anelli, anzi sfere concentriche, che subiscono l’urto delle barriere fisiche con cui si scontrano, venendo respinte e ostacolate nella loro propagazione, per cui vd. ancora Arist. *mund.* 393a e Ps. Arist. *probl.* 11,8; 11,49; 19,50:

Vox autem ut spiritus fluens aeris, et actu sensibilis auditu. Ea movetur circulorum rotundationibus infinitis, uti si in stantem aquam lapide inmisso nascantur innumerabiles undarum circuli crescentes a centro, quam latissime possint, et vagantes, nisi angustia loci interpellaverit aut aliqua offensio, quae non patitur designationes earum undarum ad exitus pervenire. Itaque cum interpellentur offensionibus, primae redundantes insequentium disturbant designationes. [7] Eadem ratione vox ita ad circinum efficit motiones . . . et in latitudine progreditur et altitudinem gradatim scandit.

“Giacché la voce è come fiato d’aria che si muove, sensibile all’udito per urto. Essa si propaga per infiniti anelli concentrici, come quando nell’acqua ferma, gettata una pietra, nascono innumerevoli anelli che si ingrandiscono continuamente dal centro finché possibile, se la ristrettezza del luogo o qualche altro ostacolo non impedisca che quelle piccole onde si estinguano naturalmente. Pertanto quando sono fermate da qualche corpo accade che le onde più lontane, tornando indietro, disturbino e sconvolgano i contorni delle seguenti. [7] Col medesimo principio la voce si muove in circoli o sfere concentriche . . . progredisce in larghezza ma sale anche contemporaneamente e gradatamente in altezza”.

[Trad. S. Ferri]

Immediatamente successivo e consequenziale a questo è il passaggio chiave che mette in relazione la teoria scientifica inerente alla propagazione del suono con “l’antica architettura” che su di essa ha esemplato i propri canoni di riferimento:

¹⁷⁴ Di una plausibile matrice acustica parla Gross 1997, 665, che cita copiosa bibliografia a riguardo.

[8] *Ergo veteres architecti naturae vestigia persecuti indagationibus vocis scandentis theatrorum perfecerunt gradationes, et quaesierunt per canonicam mathematicorum et musicam rationem, ut, quaecumque vox esset in scaena, clarior et suavior ad spectatorum perveniret aures . . . sic theatrorum per harmonicen ad augendam vocem ratiocinationes ab antiquis sunt constitutae.*

“Gli antichi architetti tendendo presenti le naturali proprietà di propagazione della voce, perfezionarono le gradinate dei teatri, e sulla base di un regolare calcolo matematico e una *ratio* musicale, fecero in modo che qualunque voce si pronunziasse sulla scena, arrivasse più chiara e soave agli orecchi degli spettatori ... così gli antichi costruiscono una teoria armonica della costruzione dei teatri per accrescere gli effetti della voce”.

[Trad. S. Ferri]

Degna di attenzione è l'espressione *veteres architecti*, che evoca un passato antico, i prodromi dell'architettura in Grecia: un'indicazione che si scontra con la puntualità con cui poco dopo viene menzionata la precisa fonte delle teorie armoniche¹⁷⁵.

Segue la complessa teoria armonica, che viene fatta risalire *recta via* al musicologo Aristosseno, di cui Vitruvio compila un dettagliato resoconto (4; 5,1-6), nel quale rientra anche l'articolata descrizione degli *echea* sui cui si tornerà poco oltre.

Un'altra osservazione dalla quale trapela una profonda coscienza dei fenomeni materiali connessi alla propagazione del suono è contenuta in 5,7: qui Vitruvio si mostra consapevole del fatto che la gran parte dei molti edifici teatrali (evidentemente strutture provvisorie lignee, non teatri in muratura) che ogni anno si costruivano a Roma non rispettava i canoni di perfezione sin qui enunciati, ma a dispetto di ciò pone in rilievo un elemento che, nelle sue convinzioni, possa in qualche modo compensare l'eversione dalle norme succitate, ovverosia

quod omnia publica lignea theatra tabulationes habent complures, quas necesse est sonare. Hoc vero licet animadvertere etiam ab citharoedis qui, superiore tono cum volunt canere, avertunt se ad scaenae valvas et ita recipiunt ab earum auxilio consonantiam vocis. Cum autem ex solidis rebus theatra constituuntur, id est ex structura caementorum, lapide, marmore, quae sonare non possunt, tunc echeis hae rationes sunt explicandae.